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Annotatsiya: Mazkur maqolada davlat auditida korrupsion risklarni 

aniqlash metodologiyasining nazariy asoslari va amaliy mexanizmlari tadqiq 

etilgan. Davlat moliyaviy nazorati tizimida korrupsion xavflarni erta aniqlash, 

baholash va minimallashtirish jarayonlari riskga asoslangan yondashuv asosida 

tahlil qilingan. Korrupsion risklarning turlari, ularning yuzaga kelish omillari 

hamda audit jarayonida identifikatsiya qilish bosqichlari tizimli ravishda 

yoritilgan. Maqolada xalqaro audit standartlari, xususan INTOSAI tavsiyalari 

asosida korrupsion risklarni baholash modeli ishlab chiqilgan hamda raqamli 

audit vositalarining (ma’lumotlar analitikasi, avtomatlashtirilgan monitoring) 

ahamiyati ochib berilgan. Tadqiqot natijasida davlat auditida korrupsion risklarni 

aniqlashning integratsiyalashgan metodologik modeli taklif etilib, uni amaliyotga 

joriy etish davlat moliyaviy nazoratining samaradorligi va shaffofligini oshirishga 

xizmat qilishi asoslab berilgan. 

Kalit soʻzlar: Davlat auditi, davlat moliyaviy nazorati, korrupsion risk, riskga 

asoslangan yondashuv, risklarni identifikatsiya qilish, risklarni baholash, ichki 

nazorat tizimi, shaffoflik, hisobdorlik, compliance nazorat, raqamli audit, 

ma’lumotlar analitikasi, monitoring, audit standartlari, korrupsiyaga qarshi 

mexanizmlar. 

Kirish. Davlat moliyaviy boshqaruvi tizimining barqarorligi va 

samaradorligi ko‘p jihatdan audit institutining mustaqilligi hamda sifatiga bog‘liq. 

Davlat auditi nafaqat budjet mablag‘larining maqsadli sarflanishini tekshiradi, 

balki korrupsion xavflarni aniqlash va ularning oldini olish mexanizmlarini 

shakllantiradi. Korrupsiya davlat sektorida iqtisodiy resurslarning samarasiz 

taqsimlanishiga, ijtimoiy tengsizlikning kuchayishiga va jamoatchilik 

ishonchining pasayishiga olib keladi. Shu sababli davlat auditida korrupsion 

risklarni aniqlash metodologiyasini takomillashtirish zamonaviy moliyaviy 

nazorat tizimining ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi. 

Korrupsion risk tushunchasi audit nazariyasida ehtimollik va salbiy ta’sir 

darajasi kombinatsiyasi sifatida talqin etiladi. Bu risklar vakolatlarning 

suiiste’mol qilinishi, manfaatlar to‘qnashuvi, noqonuniy manfaat olish, hisobot 

ma’lumotlarini buzib ko‘rsatish yoki davlat xaridlarida shaffoflikning 

yetishmasligi orqali namoyon bo‘ladi. Audit metodologiyasida korrupsion 

risklarni aniqlash jarayoni tizimli yondashuvni talab qiladi. Ushbu jarayon odatda 
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risklarni identifikatsiya qilish, baholash, ustuvorlashtirish va monitoring qilish 

bosqichlaridan iborat bo‘ladi. 

Xalqaro amaliyotda davlat auditida riskga asoslangan yondashuv keng 

qo‘llaniladi. Jumladan, INTOSAI tomonidan ishlab chiqilgan ISSAI standartlarida 

audit rejalashtirish jarayonida yuqori riskli sohalarni aniqlash va resurslarni 

aynan shu yo‘nalishlarga yo‘naltirish tavsiya etiladi. Bu yondashuv auditorlik 

resurslaridan samarali foydalanish hamda korrupsion xavflarni erta aniqlash 

imkonini beradi. Riskga asoslangan audit modelida auditor tashkilot faoliyatining 

moliyaviy, tashkiliy va protsessual jihatlarini kompleks baholaydi. 

Korrupsion risklarni identifikatsiya qilish bosqichi metodologiyaning 

muhim qismi hisoblanadi. Bu bosqichda auditor tashkilotning tashkiliy tuzilmasi, 

vakolatlar taqsimoti, ichki nazorat mexanizmlari va hisobot tizimini o‘rganadi. 

Avvalgi audit natijalari, shikoyatlar, sud amaliyoti va jamoatchilik fikri ham 

muhim axborot manbai bo‘lib xizmat qiladi. Ayniqsa davlat xaridlari, subsidiya va 

grantlar ajratish, investitsiya loyihalari hamda ijtimoiy to‘lovlar kabi yo‘nalishlar 

yuqori korrupsion riskga ega sohalar sifatida ko‘riladi. 

Risklarni baholash bosqichida ehtimollik va ta’sir darajasi mezonlari 

qo‘llaniladi. Ehtimollik – korrupsion holat yuzaga kelish ehtimolini bildirsa, ta’sir 

darajasi – uning moliyaviy va ijtimoiy oqibatlarini ifodalaydi. Ushbu ikki 

ko‘rsatkich asosida risklar past, o‘rta va yuqori toifalarga ajratiladi. Yuqori riskli 

yo‘nalishlar audit dasturida ustuvor o‘rin egallaydi. Bunda auditor professional 

skeptitsizm tamoyiliga amal qilishi, ya’ni har bir moliyaviy operatsiyani shubha 

bilan tahlil qilishi zarur. 

Davlat auditida ichki nazorat tizimini baholash korrupsion risklarni 

aniqlashning ajralmas qismi hisoblanadi. Agar tashkilotda vakolatlar aniq 

taqsimlanmagan, funksiyalar bir qo‘lda jamlangan yoki monitoring mexanizmlari 

zaif bo‘lsa, korrupsion xavf darajasi yuqori bo‘ladi. Ichki nazorat tizimi 

samaradorligini baholashda COSO modeli tamoyillaridan foydalanish mumkin. Bu 

model nazorat muhiti, risklarni baholash, nazorat faoliyati, axborot va 

kommunikatsiya hamda monitoring elementlarini o‘z ichiga oladi. 

So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalar korrupsion risklarni aniqlash 

metodologiyasida muhim o‘rin egallamoqda. Ma’lumotlar analitikasi, sun’iy 

intellekt va avtomatlashtirilgan monitoring tizimlari katta hajmdagi moliyaviy 

ma’lumotlarni tezkor qayta ishlash imkonini beradi. Masalan, World Bank davlat 

sektorida “data analytics for anti-corruption” yondashuvini ilgari surib, shubhali 

tranzaksiyalarni aniqlashda algoritmik tahlilning afzalliklarini ta’kidlaydi. 

Raqamli audit vositalari tender jarayonlarida narxlarning asossiz oshirilishi, bir 
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xil yetkazib beruvchilarning doimiy g‘olib chiqishi yoki budjet mablag‘larining 

g‘ayrioddiy taqsimlanishini aniqlash imkonini beradi. 

Metodologiyaning yana bir muhim jihati – profilaktik yondashuvni 

qo‘llashdir. An’anaviy audit ko‘proq aniqlangan faktlarni qayd etishga qaratilgan 

bo‘lsa, zamonaviy audit risklarni oldindan prognoz qilishga intiladi. Buning uchun 

audit organlari tahliliy ko‘rsatkichlar tizimini ishlab chiqishi, korrupsion xavf 

indikatorlarini shakllantirishi va real vaqt rejimida monitoringni yo‘lga qo‘yishi 

zarur. Shuningdek, ochiq ma’lumotlar bazalari va jamoatchilik nazorati 

elementlarini integratsiyalash korrupsion xavflarni kamaytirishga xizmat qiladi. 

Davlat auditida korrupsion risklarni aniqlash samaradorligi audit organining 

mustaqilligi va professional salohiyatiga ham bog‘liq. Agar auditorlar siyosiy yoki 

ma’muriy bosim ostida ishlasa, risklarni xolis baholash qiyinlashadi. Shu bois 

audit institutining institutsional mustaqilligini ta’minlash korrupsiyaga qarshi 

kurashning asosiy omillaridan biri hisoblanadi. Shuningdek, auditorlarning 

malakasini oshirish, xalqaro standartlar asosida sertifikatsiya qilish va tajriba 

almashinuvi muhim ahamiyatga ega. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, davlat auditida korrupsion risklarni aniqlash 

metodologiyasi kompleks, tizimli va innovatsion yondashuvni talab qiladi. Riskga 

asoslangan audit modeli, ichki nazorat tizimini chuqur baholash, raqamli analitika 

vositalaridan foydalanish hamda xalqaro standartlarga moslashish korrupsion 

xavflarni samarali aniqlash imkonini beradi. Ushbu metodologiyani 

takomillashtirish davlat moliyaviy nazoratining shaffofligi, hisobdorligi va 

samaradorligini oshirishga xizmat qiladi hamda budjet mablag‘laridan oqilona 

foydalanishni ta’minlaydi. 
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